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önsöz

Cristopher Wheeler’ın bu kitabın editörlüğü için yaptığı bek-
lenmedik davet, büyük ölçüde İngiliz üniversitelerinde erken 
modern Avrupa tarihi dersleri vererek geçirdiğim kariyerimin 
sonuna doğru geldi. Bu dönem aynı zamanda, Atlantik’in diğer 
yakasında gelişen çok farklı ‘erken modern’ tarih biçimlerinin ilk 
kez tam olarak farkına varmamı sağlayan Amerika Birleşik Dev-
letleri’nde bir yıl geçirdiğim döneme de tekabül ediyordu. Kabul 
edip etmeme konusunda başlangıçta biraz tereddüt ettikten son-
ra, bu kitabın erken modern Avrupa tarihinin ne olduğunu, nasıl 
ve neden geliştiğini ve 1970’ler ile 1990’lar arasında üniversite ve 
kolej öğretiminde daha az merkezî bir hâle geldiği bir zamanda 
nereye gidebileceğini değerlendirmek için sunduğu fırsatı gör-
meye başladım. Yine de bu konunun kendi profesyonel yaşamım 
boyunca kaydettiği olağanüstü büyüme, Oxford University Press 
tarafından cömertçe tahsis edilen hatırı sayılır alan içinde bile 
zor seçimler yapılmasını gerektirdi.

Genel amaç, son kırk elli yılda gelişen erken modern Av-
rupa tarihine yönelik birçok yaklaşım için tutarlı ve erişilebilir 
bir rehber oluşturmaktı. Ancak genel çerçeveyi tanımlamak ve 
hatta ele alınacak dönemi belirlemek tahmin ettiğimden daha so-
runlu oldu. Planlama ve görevlendirme aşamasında iki yardım-
cı editörün tavsiyelerinden yararlandığım için şanslıydım: Liam 
Brockey (Michigan State University) ve Regina Grafe (European 
University Institute). Her ikisi de kitabın şekillenmesinde önem-
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li katkılarda bulundular. Bu döneme ilişkin zıt yaklaşımların far-
kında olarak, hazırlanan plan daha sonra incelemeleri için birkaç 
arkadaşa sunuldu: Carlo Capra, Stuart Clark, Bill Doyle, John 
Elliott, David Moon, Martin Powers ve Ted Rabb’in yanı sıra Ox-
ford University Press’in isimsiz hakemlerine de keskin ve yapıcı 
önerileri için minnettarım. Sheilagh Ogilvie ekonomi tarihi ko-
nusunda cömert bir tavsiye kaynağı olmuştur.

Katkıda bulunanlara olan minnettarlığım daha da büyük. 
Hepsi, iki cildin bütünlüğünü güçlendirmeyi amaçlayan reviz-
yon önerilerine olumlu ve anlayışlı bir şekilde yanıt verdi ve tüm 
yazarların ve editörün katkılarını tamamlamasını sabırla bekle-
di. Elliden fazla akademisyenin yer aldığı herhangi bir girişimin 
bitiş çizgisine inişli çıkışlı bir yolculuk yapması kaçınılmazdır 
ve olumsuz mesleki veya kişisel koşullara rağmen makalelerini 
tamamlayan birkaç katılımcıya özellikle minnettarım. Kitabın 
‘Tarihsel Demografi’ üzerine önemli bir bölümden mahrum kal-
ması muhtemel göründüğünde, Journal of Interdisciplinary History 
dergisinin editörleri ve yayıncısı, Anne McCants’ın ilk olarak bu 
dergide [40 (2009), 195-214] yayınlanan ve şimdi bu seride bü-
yük ölçüde gözden geçirilmiş bir versiyonuyla yer alan ‘Tarihsel 
Demografi ve On Yedinci Yüzyıl Krizi’ başlıklı makalesini geniş-
letmesine ve güncellemesine nezaketle izin verdi. Derginin edi-
törlerine ve yayıncısına bu yeniden basıma izin verdikleri için ve 
özellikle Ted Rabb’a bu düzenlemeyi hızla kolaylaştırdığı için çok 
müteşekkirim. ‘Seyahat ve İletişim’ bölümünü yazmayı üstlenen 
akademisyenin son anda çekilmesi, bir başka kilit konunun atla-
nabileceği tehdidini doğurdu ve bu koşullar altında çok kısa bir 
süre içinde yeni bir bölüm yazmaya karar verdim.

Oxford University Press’teki Tarih ekibinin becerisi ve 
profesyonelliği sayesinde bu kadar büyük iki cildin üretimi şa-
şırtıcı derecede kolay olmuştur: Christopher Wheeler (emekli 
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olmadan önce), halefi Stephanie Ireland, Rachel Naum ve hep-
sinden önemlisi, son aşamalardaki desteği ve teşviki özellikle 
önemli olan Cathryn Steele. Elissa Connor makaleleri ustalık-
la redakte etti ve Deepika Mercilee, Tharani Ramachandran ve 
Michael Dela Cruz birlikte elektronik dosyalardan basılı kitaba 
geçişi olabileceğinden çok daha sorunsuz hâle getirdiler: onlara 
olan borcum çok büyük. Yayınladığım önceki kitaplarda olduğu 
gibi, sadece bilgisayar tarafıyla ilgilenmekle kalmayıp, sürekli 
teşvik ve tavsiyelerde bulunan ve hatırlamak istediğimden daha 
fazla sürçmemi yakalayan Nancy Bailey’e daha da büyük bir te-
şekkür borçluyum! Glasgow’da bulunan Sam Cohn ve Thomas 
Munck’ın katkısı da özel bir avantaj oldu. Her ikisi de bilgelik 
ve cesaret verdi ve düzenleme sırasında ortaya çıkan sorunları 
düşünürken beni dinlemeye hazırdı. Alex Shephard da yerel bir 
rehberlik ve pratik yardım kaynağı oldu. Özellikle son aylarda, 
sağlam tavsiyeleri, devam etmem yönündeki telkinleri, canlan-
dırıcı kahve fincanları ve meşguliyetlerime gösterdiği oldukça 
kayda değer hoşgörüsüyle bana en çok yardımcı olan kişi Julia 
Smith oldu.

Hamish Scott
Aralık 2014





1. bölüm

batı ve orta avrupa’da
monarşi

RONALD G. ASCH*

* Freiburg Üniversitesi’nde Erken Modern Tarih profesörüdür. Tübingen 
Üniversitesinden mezun olduktan sonra, aynı üniversitede on altıncı ve on 
yedinci yüzyıllarda Fürstenberg kontları üzerine doktorasını tamamladı. Kiel 
ve Cambridge’de de eğitim gördü, 1985-1988 yılları arasında Londra Alman 
Tarih Enstitüsü’nde araştırma bursu aldı ve 1988-1996 yılları arasında Münster 
Üniversitesinde öğretim görevlisi olarak çalıştı. 1996-2003 yılları arasında 
Osnabrück Üniversitesinde Erken Modern Tarih kürsüsünde görev yapmıştır. 
1994 yılında İngiltere Kralı I. Charles’ın sarayını konu alan bir çalışma yayınlayan 
yazarın şu anki araştırma alanları, erken modern Avrupa’da monarşinin 
siyasi kültürü (özellikle İngiltere ve Fransa’ya odaklanarak) ve erken modern 
Avrupa soylularının tarihi ile Elizabeth ve Stuart dönemlerinde İngiltere ve 
İrlanda tarihidir. Son kitabı  Sacral  Kingship  between  Disenchantment  and  Re-
enchantment:  The  French  and  English Monarchies 1587–1688  (New York, 2014) 
adını taşımaktadır. Heidelberg Sanat ve Bilim Akademisi ve Alexander v. 
Humboldt Vakfı’nın Feodor-Lynen seçim komitesinin üyesidir.
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geç ortaçağ

Diğer siyasi otorite biçimleri arasında krallık, Ortaçağ Avru-
pa’sında her zaman özel bir statüye sahip olmuştu (bkz. Harita-
lar 1.1, 1.2). Hükümdarların gücü, ilahi gücün yansıması olarak 
görülüyordu ve -şehir devletleri haricinde- monarşik yönetimin 
dünyada nizam sağlamanın normal ve meşru bir biçimi olduğu 
görüşüne pek az karşı çıkılıyordu. Kilisenin başındaki Papa bile 
seçilmiş olmasına rağmen bir tür ruhani hükümdar gibi hareket 
ediyordu. Papa, imparator ya da diğer birtakım hükümdarlar gibi 
makamını hanedan verasetine değil bir seçime borçluydu. Kral-
lar, daha yüksek bir otoriteye, özellikle de İmparator’un [Kutsal 
Roma İmparatoru] veya Papa’nın otoritesine tâbi olabilirdi, hatta 
bazı durumlarda İmparator veya Papa kralların metbuu olarak 
hareket edebilirdi. Fakat statüleri sıradan asilzadelerden, hatta 
hükümdar rütbesindekilerden bile açıkça üstündü. Yine de bu 
statü farkı her zaman gerçek güçle orantılı değildi. Kral en yüksek 
hüküm sahibi olabilirdi ve krallığında dirlik sahibi olan herkes, 
teoride, doğrudan veya dolaylı olarak ona tâbiydi. Ancak yerel 
veya bölgesel düzeyde, dünyevi ve ruhani lordlar, kendi çıkarları 
bu tür politikalarla en iyi şekilde korunduğu için, eğer kraliyet 
politikalarını desteklemeyi tercih etmezlerse, kraliyet emirlerine 
genellikle pek az riayet ederlerdi. Geç Ortaçağ Fransa’sı gibi hayli 
güçlü bir kurumsal çerçeveye sahip bir krallıkta bile, büyük asil-
zadeler kraliyet otoritesine radikal bir şekilde meydan okuyabi-
liyordu.

Burada ele alınan dönemde monarşinin tarihi, en azından 
Batı Avrupa’da, kraliyet otoritesinin yavaş ve kademeli bir şekil-
de güç kazanmasının tarihidir. Bu süreç, sürekli bir iktidar mü-
cadelesi içinde ilerlerken aynı zamanda özerk kurumsal yapılar, 
Kilise ve belki de en önemlisi soylular ile siyasi koşulları yeniden 
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müzakere etmeyi de içeriyordu. Ancak bu, soyluluğun sürekli bir 
gerileme içinde olduğu anlamına da gelmez; en zengin ve en güç-
lü soylular bile statülerini, servetlerini ve toplumsal itibarlarını 
ancak hükümdarla iş birliği yaparak ve onun kararlarını saray 
aracılığıyla ya da İngiltere örneğinde olduğu gibi bir parlamento 
yoluyla etkilemeye veya kontrol etmeye çalışarak koruyabiliyor-
lardı. Sonuçta, yerel isyanlar artık gerçek bir kazanç vaat etmiyor 
ve ciddi bir seçenek olarak görülmüyordu. Örneğin İngiltere’de 
(İskoçya’da değil, çünkü burada hükümdarın otoritesi birçok 
bölge için hâlâ uzak bir kavram olarak kalıyordu) bu durum yak-
laşık 1570’ten itibaren geçerli hâle geldi. Fransa’da ise 1650’lerden 
sonra benzer bir süreç yaşandı. Elbette Orta Avrupa’da işler daha 
farklıydı. Burada kraliyet veya imparatorluk otoritesi en iyi ihti-
malle gevşek bir hukuki düzen ve temel siyasi istikrar çerçevesi 
sağlıyor, en kötü ihtimalle ise sadece belirsiz ama kriz anlarında 
tamamen göz ardı edilemeyecek müdahale yetkilerine sahip feo-
dal bir hâkimiyetin genel koruyucu şemsiyesi işlevi görüyordu. 
Bu dönemde en güçlü soylu hanedanlar özerkliklerini sürdür-
meye devam etti ve en azından on yedinci yüzyılın sonlarından 
itibaren bazıları, ideal olarak bir kraliyet unvanıyla meşrulaştırıl-
mış bir şekilde, monarşik otorite ve statü elde etmeyi hedefledi.

Ancak, Geç Ortaçağ’da kraliyet ve monarşik otorite ile 
büyük soyluların sahip olduğu güç arasındaki fark, sonraki yüz-
yıllara kıyasla çok daha belirsizdi. Bu durum, İngiltere ve Fransa 
gibi ülkelerde bile geçerliydi. Hem Batı hem de Orta Avrupa’da 
monarşinin ve hükümdarlık yönetiminin niteliğini belirleyen 
krallık vizyonları büyük ölçüde hanedan politikası ve siyasi man-
zaranın çok değişken olduğu bir dünyada istikrar arayışı tarafın-
dan şekillendirildi. Fransa gibi köklü krallıklar, varlıklarını tehdit 
eden hanedan mücadeleleriyle uzun süreler boyu kuşatılırken 
(Yüz Yıl Savaşı, 1337-1453), sahneye bir dizi yeni hanedan çıktı ve 
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bunlar Avrupa’nın büyük kraliyet aileleri arasında yer edinme-
ye çalıştı. Trastamara Hanedanı (Kastilya Kralı XI. Alfonso’nun 
gayrimeşru torunları) 1369 yılından sonra Kastilya Tacı’nı başa-
rıyla ele geçirdi ve aynı ailenin bir başka kolu on beşinci yüzyılda 
Aragon’u yönetti. Ancak en ünlü örnek muhtemelen Fransız kra-
liyet ailesi olan Valois’nın Burgonya koludur. Hanedanın kurucu-
su Cesur Philip (1342–1404), kardeşi olan Fransız kralından 1363 
yılında Burgonya Dukalığı'nı bir apanage (Tac’ın mülkünden, 
kraliyet kanından bir prense dirlik olarak verilen toprak parçası) 
olarak aldı. Son Flandre Kontu’nun kızıyla evlenerek, Avrupa’nın 
en zengin bölgelerinden olan bu zengin bölgeyi 1384’te miras aldı. 
Kendisi ve halefleri, yeni kazandıkları bu maddî kaynakları ve 
aynı zamanda İngiltere ile Fransa arasındaki sürekli çatışmala-
rı kullanarak Fransa ile Kutsal Roma İmparatorluğu arasındaki 
sınır bölgelerinde geniş bir toprak ağı oluşturdular. On beşinci 
yüzyılın ikinci yarısında ise Burgonya’yı bağımsız bir krallığa dö-
nüştürme hedefini benimsediler. Fakat bu hayal gerçekleşmedi; 
Valois soyundan gelen son Burgonya Dükü, Cesur Charles, 1477 
yılında İsviçrelilere karşı bir savaşta öldü ve erkek bir varis bıra-
kamadı, ancak bu kader savaşından önceki elli yıldan fazla bir 
süre boyunca Burgonya Dükleri Avrupa’nın en güçlü yöneticileri 
arasına isimlerini yazdırmayı başardılar.1

Bu başarı, pratikte çoğu zaman “kendi kendini yöneten 
toprakların gevşek bileşimleri”nden başka bir şey olmayan yeni 
hanedan devletlerinin, kurnazca bir kombinasyonla neredeyse 
yoktan ortaya konulabileceğini kanıtladı. Bu kombinasyon; aile 
politikasına (temelde, tercihen potansiyel bir vârise olan doğru 
bir kadınla, doğru zamanda evlenmek), politik acımasızlığa ve 

1. Wim Blockmans ve Walter Prevenier, The Promised Lands: The Low Countries 
under Burgundian Rule, 1369-1530 (Philadelphia, 1999).


